
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 9ª REGIÃO - SC 
AUTARQUIA FEDERAL 

 

Sede do CRBio-09: Rua Cônego Bernardo, nº 101, sala 902 – Ed.Comercial Meridian Office – 
Bairro Trindade - 88036-570 - Florianópolis/SC – Fone: (48) 3112.1420 - E-mail: crbio09@crbio09.org.br 

A autenticidade das assinaturas e integridade deste documento poderá ser verificada em https://v.ufsc.br 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CRBio-09 Nº 08/2023, 10 de julho de 2023 

 

 

Regulamenta os procedimentos para Vistos em 

Atestado junto ao CRBio-09 e dá outras 

providências. 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA- 9ª REGIÃO, 

Autarquia Federal, com personalidade jurídica de direito público, de acordo com a Lei no 

6.684, de 3 de setembro de 1979, alterada pela Lei no 7.017, de 30 de agosto de 1982 e 

regulamentada pelo Decreto no 88.438, de 28 de junho de 1983, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e  

  

CONSIDERANDO a necessidade de organização dos processos e procedimentos 

internos do CRBio-09, 

CONSIDERANDO que a necessidade de normatizar no âmbito deste conselho os 

pedidos de Visto em Atestado, 

CONSIDERANDO que o Visto em Atestado tem por objetivo fazer prova de aptidão 

para desempenho de atividade efetuada pelo profissional biólogo em características, 

quantidades e prazos, 

CONSIDERANDO que O Visto em Atestado se restringe à comprovação do estado 

de conformidade da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), apresentada pelo 

requerente com as informações que constam nos registros deste Conselho,  

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Para obtenção de Visto em Atestado, o requerente deverá enviar via correios 

ou entregar pessoalmente CRBio-09 a seguinte documentação: 

I - Requerimento padrão assinado pelo requerente solicitando Visto em Atestado 

(Anexo I);  

II - Atestado original e uma cópia simples, quando entregue pelo correio ou 

presencial; 

III – Cópias das ARTs baixadas e citadas no Atestado; 



 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 9ª REGIÃO - SC 
AUTARQUIA FEDERAL 

 

Sede do CRBio-09: Rua Cônego Bernardo, nº 101, sala 902 – Ed.Comercial Meridian Office – 
Bairro Trindade - 88036-570 - Florianópolis/SC – Fone: (48) 3112.1420 - E-mail: crbio09@crbio09.org.br 

A autenticidade das assinaturas e integridade deste documento poderá ser verificada em https://v.ufsc.br 
 

IV – Certidão de Acervo Técnico contendo as ARTs citadas. 

§1° Os documentos requeridos nos incisos I a IV deste artigo, poderão ser enviados 

digitalmente (em formato PDF), assinados de acordo com a IN CRBio-09 01/2023.  

§2° Cabe ao requerente verificar junto ao órgão competente a validade de Vistos 

em Atestados assinados de forma digital, utilizando a assinatura gov.br, não sendo de 

responsabilidade do CRBio-09 esta verificação e o aceite ou não do documento assinado 

desta forma. 

§3° O Visto em Atestado será emitido em até cinco dias úteis e encaminhado para o 

solicitante por correio, quando recebidos de forma impressa, ou por e-mail, quando 

recebidos de forma digitalizada. 

 

Art. 2º Para deferimento do Visto em Atestado, o CRBio-09 deverá observar, no 

mínimo, as seguintes informações: 

a. Nome do profissional e número de registro no CRBio-09; 

b. Descrição da atividade constante no atestado de acordo com os dados da ART 

emitida para o trabalho; 

c. Período de execução da atividade conforme ART. 

 

Art. 3º As empresas ou profissionais que requererem o Visto em Atestado devem 

atender o disposto: 

I - Apresentar documentação prevista no artigo 1º desta Instrução; 

II - No caso de o profissional responsável estar com registro inativo ou outras 

pendências no CRBio-09, considerar-se-á para fins de visto do atestado, o período 

de execução do trabalho; 

III - Empresa registrada no CRBio-09 que realizou trabalho com profissional biólogo 

não registrado na jurisdição do CRBio-09 terá o atestado visitado mediante a 

apresentação de ART; 

IV - Empresa não registrada na jurisdição do CRBio-09 e que realizou trabalho com 

profissional biólogo registrado neste Conselho Regional no período de execução do 

serviço, terá o atestado visitado mediante a apresentação de ART. 

 

Art. 4º Esta instrução possui efeitos imediatos a partir da data de sua publicação. 

 

 
 



 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 9ª REGIÃO - SC 
AUTARQUIA FEDERAL 

 

Sede do CRBio-09: Rua Cônego Bernardo, nº 101, sala 902 – Ed.Comercial Meridian Office – 
Bairro Trindade - 88036-570 - Florianópolis/SC – Fone: (48) 3112.1420 - E-mail: crbio09@crbio09.org.br 

A autenticidade das assinaturas e integridade deste documento poderá ser verificada em https://v.ufsc.br 
 

 
 
 

Biólogo João de Deus Medeiros 

Presidente do CRBio-09 

CRBio 008252/09D 



 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 9ª REGIÃO - SC 
AUTARQUIA FEDERAL 

 

Sede do CRBio-09: Rua Cônego Bernardo, nº 101, sala 902 – Ed.Comercial Meridian Office – 
Bairro Trindade - 88036-570 - Florianópolis/SC – Fone: (48) 3112.1420 - E-mail: crbio09@crbio09.org.br 

A autenticidade das assinaturas e integridade deste documento poderá ser verificada em https://v.ufsc.br 
 

ANEXO 
REQUERIMENTO VISTO EM ATESTADO 

 

_______________, ____ de _________ de ____ 

Ilmo (a). Sr (a). 
 
Presidente do Conselho Regional de Biologia 9ª Região – CRBio-09 
 

Eu, abaixo qualificado (a), venho requerer que o CRBio-09, conceda visto(s) no(s) 
Atestado(s) vinculado(s) a(s) seguinte(s) ART(s) nº___________________________________.  

Para tanto anexo o(s) ____ Atestado(s) original(ais) e respectiva(s) cópias simples. 

Estou ciente que o(s) visto(s) demanda(m) até cinco dias úteis a partir da entrada no 
Protocolo do CRBio-09. 
 
 Dados do requerente (Biólogo ou Pessoa Jurídica) 

1.1 Nome:  
 1.2 Nº de Registro no CRBio-09: ________ - __ 
 1.3 CPF/CNPJ:  
 1.4 Endereço:  
 
 
 
 

1.5 Cidade/UF:  
 

CEP: 
  

Declaro para os devidos fins, que as informações e os documentos apresentados são 
verdadeiros e autênticos. 
 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

 

Assinatura do solicitante 

 

 
 

 
 
 

 

Preenchimento pelo CRBio-09.  

Protocolo CRBio-09 nº: 

Data de recebimento: 

Situação: Deferido            Indeferido 
 


		2023-07-13T11:02:48-0300




